LEI COMPLEMENTAR Nº 878

DE 14 DE JANEIRO DE 2015
ALTERA A REDAÇÃO DOS PARÁGRAFOS 1º E 4º, DO ARTIGO 428 DA LEI Nº 3.531, DE 16 DE ABRIL DE 1.968, CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 11 de dezembro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 878
Art. 1º Os parágrafos 1º e 4º do artigo 428 da Lei nº 3.531, de 16 de abril de 1968, passam a vigorar com as seguintes redações:
“Art. 428 - ....................................................................

§ 1º - Decorrido o prazo estabelecido no “caput” deste artigo, o peticionário poderá iniciar suas atividades, desde que possa exibir à fiscalização o protocolo do pedido de licença junto à Prefeitura, ressalvado o disposto nos parágrafos 4º e 5º deste artigo e as casas noturnas, boates, danceterias, teatros, cinemas, centro de convenções, arenas esportivas, hipermercados, shoppings centers e templos religiosos, que somente poderão iniciar suas atividades após a expedição da licença definitiva de funcionamento. (NR)

.......................................................................................

§ 4º - Não poderão ser inaugurados, sem que sejam vistoriadas as suas condições de funcionamento pelos órgãos competentes da Prefeitura, os açougues, salsicharias, torrefações de café, fábricas de fumo, cigarros ou charutos, hotéis, motéis, hospedarias, pensões, casas noturnas, boates, danceterias, bares com ou sem música ao vivo, teatros, cinemas, centros de convenções, arenas esportivas, hipermercados, shoppings centers e templos religiosos indústrias ou beneficiamento de gêneros para alimentação, quitandas, matadouros, avícolas, negócios ou depósitos de inflamáveis, explosivos ou fogos de artifício, carpintarias ou marcenarias, serrarias e, em geral, todos os estabelecimentos em que se produzirem ou depositarem artigos causadores de cheiros ou detritos incômodos ou prejudiciais, bem como aqueles que possam perturbar a segurança dos vizinhos. ”(NR)
Art. 2º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de janeiro de 2015.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de janeiro de 2015.

SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 133529/2014-23

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                               2